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Slovo starosty

dovolte, abych Vás po třech měsících opět
oslovi l a poskytl Vám několik aktuálních
informací.
Máme za sebou zimu, j iž i jaro a je před námi
letní období s časem dovolených. Jarní počasí
nás trochu potrápilo, a tak se některé plánované
akce musely přeložit a některé se ani
neuskutečnily.

Velice děkuji kulturní komisi za organizaci
otvírání studánek a dětem z MŠ a ZŠ za pěkné
vystoupení včetně skupiny paní Spilkové. Velice
aktivní byl i i hudl ičtí zahrádkáři, kteří slavnostně
otevřel i čtenářskou budku pod skálou
a uspořádali i tradiční, Selské sečení sena.

Větší komplikace, vzhledem k období sucha,
byly s tradičním pálením čarodějnic. Zde patři
vel iký dík naší vel ice aktivní jednotce SDH
za realizaci i zaj ištění.

Velice pěkné byly i tradiční staročeské Máje, kde
velký dík zaslouží naše mládež a zejména paní
Kateřina Landová za organizaci a nácvik.
Je velice důležité, abychom se i na těchto akcích
setkávali a rozvíjel i tak komunitní život v naší
obci.

Z investičních akcí byla j iž dokončena přestavba
plynové kotelny na sklad zahradní techniky
a garáž JSDH a čekáme již jen na kolaudaci.
Prakticky dokončena je i keramická dílna ZŠ
v zrekonstruované garáži.

J iž jen propojení staré jídelny s novou přístavbou
a kolaudace chybí k dokončení této větší
investiční akce, k zajištění řádného stravování
žáků, učitelů a některých našich občanů. Dojde
i k navýšení kapacity vlastní kuchyně a zlepšení
pracovního prostředí.

Z menších akcí dochází k postupné úpravě
sběrných míst na tříděný odpad se snahou
o navýšení kapacity a zlepšení vzhledu. Velice
intenzivně také zajišťujeme vydání stavebního
povolení na realizaci chodníků u hřbitova a v ulici
Hořejší, abychom mohli podat žádost o finanční
dotaci na realizaci těchto plánovaných akcí.

Velice děkujeme všem občanům, kteří nám
pomáhají se sekáním trávy, která vl ivem dešťů
velice rychle roste.

Blahopřeji rovněž novému vedení SK Hudlice
a doufám v další vel ice plodnou spolupráci při
rozvoji sportu v naší obci.

Váženíobčané, závěrem přeji dětem pěkné
prázdniny a Vám všem příjemné léto
s regeneracísil na zasloužených dovolených.

Ještě jednou děkuji všem, kteříjakýmkoliv
způsobem pomáhají při zajišťování všech
úkolů obce.

Váš starosta Pavel Hubený

Vážení občané,
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I když jarní počasí příl iš kulturním akcím nepřálo,
podaři lo se nám uskutečnit na druhý pokus
Otevírání studánek, Muzejní noc proběhla v sice
v netradičním prostředí, nicméně program
uspokoji l malé i velké návštěvníky. Pro zájezd
do Poděbrad a Nového Města nad Metují jsme si
objednali slunečnou oblohu a to se také splni lo.
Pro všechny zúčastněné byla návštěva obou
měst a příslušného programu velkým zážitkem
a domů jsme odjížděli s mnoha novými
a nečekanými dojmy.

V současné době budou nejbl ižší akcí
Jungmannovy Hudlice. Tato obecní slavnost
proběhne 1 3.7. 2024, začátek v 1 6 hodin
na zahradě rodného domku Josefa Jungmanna.
Pro děti je připravena loutková pohádka,
vystoupí žáci MŠ a ZŠ Hudlice, sbor paní Aleny

Spilkové, dále bude program pokračovat
na kluzišti .

Další akce budou probíhat podle kulturního
kalendáře a je možné se na ně již přihlašovat
na OÚ Hudlice.

Novou akcí je koncert slovenského pop tria
LA GIOIA v hudebním divadle Karlín 21 .1 0.
2024, který bude moderovat Roman Šťabrňák.
Hosty budou Andrea Kalivodová, Ivana Jirešová,
Miro Dvorský, Bohuš Matuš, Michal Bragagnolo,
Jiří Zonyga a další.

Za členky kulturníkomise přeji všem dětem
krásné prázdniny a dospělým pohodové léto.

předsedkyně kulturní komise Tejnorová Jiřina

Kulturní komise

Informace z ordinace praktického lékaře Hudlice

Dovolena ordinace PL Hudlice červenec 4.7. 2024 - 1 2.7. 2024.

V akutních případech ve dnech 8.7. 2024 - 1 2.7. 2024 zastupuje
MUDr. Jan Hájek a MUDr. Hana Rennerová ordinace

v prvním patře polikliniky Králův Dvůr, Průmyslová 61 4.

Kontakt: mobil +420 603 154 580, telefon +420 311 636 340

VÝZVA
Vyzýváme občany, kteří ještě neuhradili zálohu na stočné

k okamžité úhradě dlužné částky.
Děkujeme, OÚ Hudlice



Čas letí a je opět čas shrnout události posledních
třech měsíců. Jako vždy začneme kulturou.
Všichni víte, že letošní pálení čarodějnic bylo
poněkud hektické. Vzhledem k výstraze, kterou
vydal Český hydrometeorologický úřad nebylo do
poslední chvíle jasné, zda a za jakých podmínek,
bude možné pálení uskutečnit. Ještě v pondělí
29.4. totiž vše nasvědčovalo tomu, že nebude
možné oheň rozdělat vůbec, z toho důvodu
kolegové ze Sokola odpískali svou část pro děti.
Naděje ale umírá poslední a ráno 30.4. se nám
povedlo dostat z Úřadu Středočeského kraje
podmínky, za jakých můžeme oheň udělat.
Doslova během pár hodin jsme museli přestavět
hranici, a hlavně vymyslet a zařídit náhradní
program pro děti. Zde je na místě poděkovat
paní Buzínové a Vlkové za to, jak se zhosti ly rolí
čarodějnic. Na konec to celé dopadlo dobře a na
příští rok už máme nápady, jak celé čarodějnice
udělat ještě lepší.
1 4. května se naše jednotka zúčastni la
„Dne s IZS“ v Králově dvoře. Akce byla
zaměřena zejména na děti, pro které byly
připraveny různé ukázky techniky a postupů
hasičů, pol icie a záchranné služby. Zaujal i
jsme s cisternou strategické místo hned
u vchodu do areálu a jen málo z těch několika
tisíc dětí se u nás nezastavilo.
A nyní k hasičině. Na začátku roku se nám
podaři lo uspět se žádostí o grant a Nadace
Agrofert nám přispěla částkou 60 000 Kč na
pořízení dvou dýchacích přístrojů a náhradních
lahví. Zbylých 68 000 Kč zaplati la obec Hudlice.
Oběma děkujeme. Víme, že dýchací přístroje
nejsou levná záležitost. I my máme ale jen jedno
zdraví a v dnešní době, kdy téměř při všech
požárech hoří plasty, rádi oželíme záchvaty kašle
a několikahodinové bolehlavy.
Od posledního vydání zpravodaje jsme
zasahovali u dalších čtyř mimořádných událostí
v katastru naší obce.
6.4. – Požár u cesty z parkoviště Na Vartě na
Máminku. Ten den sloužil i dva naši členové
službu na stanici HZS Beroun a zásah tak
provedli v j iném „dresu“.

1 8.5. – Odstranění stromu ze silnice na Nový
Jáchymov.
1 .6. – Odstranění stromu z cesty k osadě
Pejpina.
Na konec to nejdůležitější. 4.5. byl naší jednotce
ve 21 :28 vyhlášen poplach k požáru u Hudlické
skály. Někdo dostal výborný nápad zapálit zbytky
vatry, která zbyla po čarodějnicích. Samo o sobě
by to nebylo nic zvláštního. Zvláštní na celém
zásahu bylo to, že jsme se na místo nemohli
dostat. V ul ici Za Skálou byla totiž osobní auta
zaparkována tak, že nebylo možné s cisternou
projet.

Víme, že problém parkování aut v si lnici se
netýká jen této ul ice a chtěl i bychom na všechny
apelovat.

3

JSDH Hudlice

Milí sousedé, přátelé a kamarádi.

(pokračování na str. 4)

DODRŽUJTE PROSÍM PRŮJEZDNÝ JÍZDNÍ
PRUH V ŠÍŘI 3 METRY

Nedodržováním výše zmíněného
porušujete zákon o provozu na pozemních
komunikacích a zejména ohrožujete sebe

i své sousedy.



PARKUJ OHLEDUPLNĚ

5 minut
JE PŘI RESUSCITACI ROZDÍL MEZI ŽIVOTEMA SMRTÍ

5 minut
JE PŘI POŽÁRU ROZDÍL MEZI SHOŘELOU SEDAČKOUA VYHOŘELÝM DOMEM

PRO PRŮJEZD POTŘEBUJEMEALESPOŇ 3 METRY

R. Kolínský

JSDH Hudlice
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(pokračování ze str. 3)

NEMŮŽEME ČEKAT

5 MINUT

NEŽ PŘEPARKUJETE



Ve čtvrtek 23. 5. se zahrada v MŠ proměnila v dopravní hřiště. Paní učitelky si pro děti připravily
stanoviště, kde si všichni procviči ly, jak se správně chovat v dopravních situacích:

• Zkusil i jsme si slalom na odstrkovadlech a koloběžkách
• Správné přecházení přes přechod
• Poznávání dopravních značek
• Malování aut na velký karton
• Jízdu auty podle semaforu

Na závěr si děti vyzvedly svůj řidičský průkaz a dostaly odměnu v podobě perníkového auta. Akce se
velice vydaři la a určitě j i zopakujeme.
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MŠ Hudlice

Zprávičky ze školky

Dopravní dopoledne

Výlet do Čechovy stodoly
Na oslavu Dne dětí jsme si vyjel i na celodenní
výlet do Čechovy stodoly v Bukové u Příbrami.
Děti se moc těšily na jízdu autobusem.
V malebné stodole nás čekala prohlídka
a vyprávění na téma Staré pověsti české. Děti si
v kreativních dílničkách ozdobily sádrové odlitky
a nechyběl ani dobrý oběd.

Po obědě jsme ještě navštívi l i zvířátka na farmě
a děti si pohrály na dětském hřišti . V malém
obchůdku si všichni zakoupil i pěkný suvenýr
na památku.

Určitě se do Čechovy stodoly vrátíme, třeba
na podzimní dýňování.

Za kolektiv MŠ Veronika Malá



To nám to zase uteklo!
Nedávno jsme si ze školy odnášeli pololetní vysvědčení a za chvíl i dostaneme další - závěrečné.
Všichni jsme více či méně sbíral i a upevňovali nové poznatky, které nám stanovuje náš školní
vzdělávací program „Brána jazyka“. Během získávání nových vědomostí jsme bádali , objevovali ,
hledal i , uči l i se a prožíval i . Protože právě zážitková pedagogika je super, škola nás hned více baví
a naše paní učitelky to fakt umí. Nesedíme jen v lavici, ale využíval i jsme skvělé možnosti venkovské
školy - učit se o přírodě v přírodě. A na pracovní činnosti máme nové krásné políčko! To se nám to
bude zahradničit. Zatím začínají starší kamarádi, ale i my mladší se od září aktivně zapojíme.

A ještě jednu novinku nám škola přichystala - venkovní učebnu na střeše školní šatny. Od začátku je
o ní velký zájem. Učit se na čerstvém vzduchu je přece paráda!

Využil i jsme i možnosti zařadit do výuky exkurze. Prožil i jsme Velikonoce v Čechově stodole nebo
na zámku Loučeň. Poznávali jsme Prahu, na zámku Berchtold jsme prožil i „Bubnování s Petrem“
(to bylo úžasné) a chystáme se do Perníčkovny. Je to rodinná firma, která nás provede výrobou
a zdobením perníčků, ale my nebudeme jen koukat - my budeme také tvořit. A úplně nakonec
školního roku se žáci 1 . , 2. a 4. třídy vydají na školu v přírodě, tentokrát na Slapy. Děti 3. a 5. třídy
mají v plánu přespat jednu noc tzv. „pod širákem“. Moc se na tyto aktivity těšíme. Víme, že pro nás
paní učitelky připraví několik dní projektového vyučování. Opět budeme v nějaké rol i . V minulosti
jsme byli Hmyzologové, Květologové, Lesologové. . .

A červen? Kéž by byl pohodový a klidný, naplněný radostnou školní prací, úctou a respektem. Jedině
tak nám bude ve škole dobře!

Za děti i paní učitelky napsala Mgr. Vlasta Humlová, učitelka
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Poslední školní měsíc před námiE

(pokračování na str. 7)
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Na 2. stupni Základní školy v Hudlicích se v tomto pololetí konalo hned několik akcí. Více se dozvíte
z článků od samotných žáků:

Projektové dny zaměřené na digitální vzdělávání
Od konce února až do začátku dubna jsme ve škole měli projektové dny spojené s infomačními
technologiemi. Každá třída 2. stupně měla takové dny 4, vždy po 4 vyučovacích hodinách. Pokaždé
při jel j iný lektor, který s námi na něčem pracoval. Za všechny ze 7. třídy můžu potvrdit, že všem se
nejvíce líbi l projekt s roboty. Stavěli jsme si robota, který rozeznává barvy, po kterých poté jezdil . Dále
jsme měli šifry a stavení ze stavebnice Merkur.

Karolína Potočková, žákyně 7. třídy

Návštěva koncertu v Rudolfinu v Praze
20. března 2024 ve středu jsme se celá 8. třída vydali do Rudolfina. Jel i jsme vlakem z Berouna na
Hlavní nádraží do Prahy. Poté jsme šli do Rudolfina procházkou. V Rudolfinum na nás čekalo krásné
vystoupení s tématem Labutí jezero od Petra I l j iče Čajkovského. Zajímavosti tohoto koncertu bylo, že
součástí programu bylo i baletní vystoupení a my jsme tak mohli vidět tančit baletku, která ztvárni la
černou a bílou labuť. Představení to hezky zpříjemnilo. Koncertů v Rudolfinu jsme již zažil i více, ale
tento nám přišel rozhodně nejlepší.

Kateřina Landová a Eliška Sklenářová, žákyně 8. třídy

Sběr odpadků po Hudlicích a okolí
2. 4. 2024 se opět konal sběr odpadků po Hudlicích a okolí. Žáci 2. stupně se rozděli l i do skupinek a
společně s vyučujícími vyrazil i po předem vytyčených trasách uklízet okolí. Uklízelo se kolem školy, na
dětském hřišti u kostela a v při lehlé oblasti , u Hudlické skály, dole v rokli , u malé skály i cestou k lesu.
Jednoduše jsme uklízel i odpadky po lidech, kteří nedokážou vyhodit odpadek do koše. Opět jsme našli
mnoho odpadu, který jsme nechali v k tomu určených pytlích na místech, kde potom pytle vyzvedli
pracovníci místního obecního úřadu.

Karolína Potočková, žákyně 7. třídy

Přednáška o invazivních druzích
V úterý 21 . května 2024 jsme se zúčastni l i přednášky o invazivních druzích. Říkáte si, invazivní druhy?
Co to je? Jde o přednášku o druzích zvířat, které se dostaly na místa, kam úplně nepatří, a tím
ohrožují místní druhy zvířat. Pánové, kteří přednášku vedli , nám na ukázku přivezl i různá zvířátka,
o kterých ten den mluvil i . My jsme si je mohli pohladit, například korálovku nebo želvu nádhernou.
Pánové nám vysvětlovali , jak může být nebezpečné vypustit například tu korálovku do volné přírody a
kolik může napáchat škody. Myslím, že to byla velice zajímavá a poučná přednáška a hodně jsem si
z toho výkladu vzala.

Nela Vacíková, žákyně 8. třídy

(pokračování ze str. 6)



S.K. Hudlice - oddíl kopané - PŘÍPRAVKAA MLADŠÍ ŽÁCI
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Článek je psán v době, kdy ještě neskončily
mistrovské soutěže. V sezóně 2023/24 nám
v oddílu kopané sportuje 25 chlapců a 1 dívka.
V soutěžích máme přihlášena 2 družstva, tedy
mladší a starší žáky.

Mladší žáci mají odehrána všechna mistrovská
utkání v základní skupině „A“, ve které skončil i
na krásném 5. místě z 1 2 týmů.
Soutěž ale ještě pokračuje nadstavbou, ve které
budeme hrát dvě utkání (doma, venku)
s družstvem Tlustice, které obsadilo také
5. místo, ale v tzv. hořovické skupině, skupině
„B“. Vítěz dvojutkání obsadí 9. místo (poražený
1 0.) z 24 týmů v rámci okresu Beroun.
Pro Hudlice určitě úspěch.

Výsledek starších žáků odpovídá předpokladům.
Je to první sezóna v této kategori i . Do soutěže
jsme nevstoupil i úplně šťastně. Z 9 podzimních
utkání pouze 1 vítězství, a 1 remíza, což stačilo
jen na obsazení 6. místa v 7 členné základní
skupině „A“ okresního přeboru.
Po doplnění hráčského kádru a kvalitní zimní
přípravě, došlo k obratu. 3 přátelská utkání
v přípravě a ani jedna prohra, z 3 jarních
mistráků, započítávaných do základní skupiny
1 výhra, 1 prohra a 1 remíza.

Výsledky, kterých bylo dosaženo v základní
skupině, nás opravňují k účasti ve skupině
nadstavby o 9. - 1 2. místo v okresním přeboru.
Do skupiny se kvalifikovala svými výkony
v základní části družstva Hudlic, Svaté,
Drozdova a Nižbora. Odehrají utkání systémem
každý s každým. Vítěz skupiny obsadí
v okresním přeboru 9. místo z 1 5 účastníků.
Před uzávěrkou Zpravodaje zbývá dohrát ještě
jedno kolo, ale skupinu j iž j istě vyhrají a 9. místo
obsadí Hudlice. Zatím jsme uhrál i 4 vítězství
a 1 remízu. Před posledním kolem máme
5 bodový náskok před Svatou.
Starší žáci v 11 utkání odehraných v letošním
roce pouze 1 prohrál i a 2x remizovali . Ostatních
8 utkání bylo vítězných.

Sezónu zakončíme účastí na sportovním dni,
který pořádá SK Hudlice, z.s. .Bude se konat
1 5.6. 2024 na našem hřišti . Následující den,
1 6.6. 2024, pojedeme do Pavlíkova, kde si kluci
vyzkoušejí fotbalgolf. Absolvování okruhu prověří
jej ich technickou vyspělost a dá náměty pro
cvičení v průběhu letního soustředění.
Soustředění proběhne na našem hřišti .
Termín - druhá dekáda srpna.

Dovolte, abych poděkoval rodičům,
bez jejichž spolupráce by nemohlo
být výše uvedeného dosaženo.
Zároveň patří poděkování také
obětavým trenérům, pánům Pánkovi
a Kružliakovi.

Antonín Havlíček

Mladší a starší žáci



Začnu rovnou úspěchem, který náš dospělý fotbal
potřeboval jako sůl. Po loňském zisku poháru
OFS Beroun jsme se i letos dostal i , až do finále,
kde jsme pohár chtěl i obhájit v domácím
prostředí. Bohužel, přes náš velmi dobrý výkon,
jsme podlehl i šťastnějšímu soupeři 1 : 2. Bylo to
pro nás zklamání, ale zároveň jsme si ukázali , že
fotbal stále umíme, jen se nám v jarní sezoně
nedaří tak jak bychom chtěl i . Utkání se od
začátku vyvíjelo v náš prospěch. Měli jsme
dostatek šancí, abychom v poločase vedli více
než jen 1 : 0 brankou Jana Červenky. Ve druhém
poločase se sice síly vyrovnaly, ale byl i jsme to
opět my, kdo mohl náskok navýšit. J iž v prvním
poločase jsme měli kopat pokutový kop, ale
rozhodčí to viděl i j inak a opakovalo se to i ve
druhém poločase. Vítek Sklenář nádherně obešel
brankáře a z brankové lajny vracel míč zpět na
Lukáše Forejta, který dal pohodlně naší druhou
branku, situace se opakovala, když pomezní
rozhodčí odmával nesmyslný ofsajd a branku tak
hlavní neuznal. Na našich hráčích to zanechalo
stopu. V zápětí zahrával pokutový kop soupeř,
kterým vyrovnal na 1 : 1 . Poté se hra přelévala na
obě strany bez výraznějších šancí. Čekalo se na
chybu, a tu jsme udělal i my. Soupeř dal branku na
1 : 2 a do konce už zbývalo jen pár minut. Přesto
jsme měli v nastavení možnost vsítit branku, ale
jak po celý zápas tak i nyní nám štěstí nepřálo
a Lukáš Forejt svoji šanci promarnil . Pak už se
pískal konec. I přes porážku je hráče potřeba
pochválit jak k samotnému zápasu přistoupil i a že
to pak nedopadlo? Tak to ve sportu bývá. Ne vždy
vyhraje ten lepší. Po nepříl iš povedenému jaru je
to pro všechny povzbuzení.

Teď k samotnému jaru.
Po úvodních dvou vítězných zápasech přišel zlom
a hra se nám přestala dařit. Dílem toho, že tým
opakovaně trápí velká marodka, tak i ne vždy

odpovídajícími výkony hráčů. Určitě sami vědí, že
mají na víc. Hra je neurovnaná a tak nepřicházejí
ani šance, a když už, tak je neproměníme.
Naopak laciné branky dostáváme v každém
zápase my. Věříme, že pohárový výkon byl
odrazovým můstkem k lepším výkonům.

V jarní sezoně jsme odehráli tyto zápasy:
Doma: 11 z toho 6 výher 2 remízy a 3 prohry

skóre 22 : 1 7, celkem 20 bodů
Venku: 1 2 z toho 3 výhry 2 remízy a 7 proher

skóre 1 9 : 34, celkem 11 bodů
Před závěrečnými třemi koly jsme tak na osmém
místě se ziskem 31 bodů a skóre 41 : 51 .
Z toho lze odhadnout, že pravděpodobně
skončíme celkově na 8 až 9 místě.

Ukazuje se stará pravda, že po postupu do vyšší
soutěže je druhý rok vždy těžší než ten první.
Okresní přebor jsme nehrál i dvacet let a po
postupu si ještě zvykáme. Soupeři náš j iž přečetl i
a to co nám vycházelo první rok letos už ne. Tým
není vůbec špatný, naopak řekl bych, že na
okresní přebor bychom s přehledem měli mít
a hrát na špici tabulky. Je potřeba se poučit, ale
taky sehnat aspoň dva, tři hráče na doplnění
kádru, který není počtem dostačující. Spousta
zranění nebo i vyloučení nám pak bere spoustu si l
a na střídačce nikdo nesedí.

Tak jako je potřeba sehnat hráče do pole, shání
se i brankář, aby se uvolni ly ruce na trénování pro
Vítka Sklenáře staršího. Ten zatím zvládá jak
chytat, tak trénovat, ale všichni víme, že to není
ideální stav. Z branky nemůže často reagovat na
vývoj hry, kdy by měl ze střídačky lepší přehled.
J inak tréninky pod jeho vedením mají úroveň.
Je vidět že ho to bavi. Jen hráči by si měli
uvědomit, že když může mít on pomalu 1 00%
účast, tak proč to nejde i u hráčů.

S.K. Hudlice - oddíl kopané
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(pokračování na str. 10)

Hezký den všem fanouškům fotbalu



Myslím, že hráči mají dobrý kolektiv. Když je
potřeba udělá se spousta práce v areálu,
pravidelně provádí svoz železného odpadu po
obci. Když je třeba, zapojí se i pro potřeby obce.

Nesmím zapomenout ani na naše žáky.
Trenéři Ota Pánek a Michal Kružl iak pod
vedením Toníka Havlíčka mají na starosti jak
mladší tak, starší žáky a jej ich výsledky nás
nabíjejí optimismem do dalších let. Je radost
vidět na tréninku plné hřiště těchto budoucích
hráčů. Je to těžká a záslužná práce, která není
nikdy dostatečně oceněna. Málokdo vidí hráče,
kteří hrají dospělý fotbal jakou práci a kolik svého
času museli trenéři vynaložit, aby pak za ně jiný
trenér slízl pomyslnou smetanu. Za tuto jej ich
záslužnou práci si zaslouží opravdu veliké
poděkování a uznání. Dokonce se uvažuje že, ve
spolupráci s některým blízkým oddílem bude
v Hudlicích po dlouhých letech i dorost. Pak by
byla potřebná návaznost na dospělý fotbal, která
tu zatím není.

Vklubu také docházík výměně generací.
Po dlouhých letech jsem se rozhodl opustit post
předsedy jak celého SK, tak i předsedy fotbalu.
Je na čase dát šanci mladým a tak na volební
valné hromadě dne 15.5. 2024 jsem na tyto
pozice rezignoval. Za svoji jak hráčskou, tak
funkcionářskou kariéru jsem prošel všemi
pozicemi - od hráče, trenéra dětí i dospělých,
dělal jsem vedoucího družstva, sekretáře,
pokladníka a podobně. Sháněl jak hráčské
posily, tak i trenéry a můžu říct, že jich bylo

opravdu dost, pod kterými jsem podepsán. Zažil
jsem spoustu velkých vítězství i spoustu
porážek, ale v srdci už zůstanou jen ty příjemné
zážitky. Byl jsem a vždy budu hrdý Hudličák.

Pro mě to vždy byl a zůstane nejkrásnější sport
a já děkuji svému tatínkovi, který mě k němu
přivedl. To on mě ukázal, jak se má dělat,
protože i on ho miloval do své poslední chvíle,
a ti kdo si ho ještě pamatují, mi musejí dát za
pravdu. Trochu mi schází ta jeho krásná
přezdívka, kterou jsem zdědil , ale čas běží
a život jde dál. Dnes na mě už málokdo zavolá
"Venca Kravál", tak jako na mého tatínka.
Svého času to byla opravdu známá a často
používaná přezdívka nejen v Hudlicích.
Musím vzpomenout i na tátova kamaráda Mildu
Kulhánka alias Libiše. Tito dva nerozluční
souputníci byl i a navždy zůstanou legendami,
kteří se rvali za své Hudlice.

Novému výboru přeji, aby úspěšně navázali
na naši práci, vedli klub rozumně
a s rozvahou k dalším úspěchům, které jistě
přijdou.

Tak hodně štěstíSKHudlice.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť, Václav Sklenička

(pokračování ze str. 9)

1 0

Fotbal se musídělat srdcem,
musíš ho milovat a pak ti to vrátí.
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Čarodějnice pro děti a Dětský den byly plánované akce pro děti, které tradičně pořádá TJ Sokol
Hudlice. Bohužel obě dvě se neuskutečnily. Čarodějnice pro děti z důvodu nejasných opatření při
rozdělávání ohňů a Dětský den z důvodu nepříznivého počasí.
TJ Sokol Hudlice se omlouvá našim dětem za neuskutečněné akce. Obě jsme měli připravené,
bohužel jednou bylo velké sucho a pak zase deštivo. To je prostě úděl venkovních akcí.

Vše se pokusíme vynahradit našim dětem na akci Rozloučenís prázdninami
v sobotu 31. srpna 2024.

Děkujeme za pochopení.

RudolfHrkal

TJ Sokol Hudlice - oddíl stolního tenisu

Šipkaři – Hroch team Hudlice

V letošním roce jsme se umísti l i na 1 0 místě z 1 2 mužstev.
Bohužel 1 0 místo nestačilo našemu týmu udržet se v první l ize.
Sezonu 2024/2025 budeme hrát druhou ligu.
Naším cílem do příští sezony je zabojovat o postup zpět mezi týmy hrající první l igu středočeského
kraje.

Jednotl iví hráči se zúčastni l i několika turnajů středočeského poháru na kterých vybojovali několik
medailových pozic.

Náš team bude pořádat šipkový turnaj konaný v hospůdce u Jungmanna v sobotu 29.6. 2024.
Od 1 3:00 hodin bude probíhat registrace hráčů a od 1 4:00 hodin bude zahájen turnaj.
Hrát se bude 501 dubl aut na dva vítězné legy, startovné na turnaj je ve výši 1 00 kč.
Pro hráče jsou připraveny poháry a ceny.
Všichni jste srdečně zváni. Včetně registrovaných i neregistrovaných hráčů.

Náš team pravidelně pořádá tréninky každou středu od 1 8:00 hodin v hospůdce u Jungmanna.

Hroch team Hudlice

TJ Sokol Hudlice – omluva

Shrnutí sezony 2023 - 2024
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S.K. Hudlice - oddíl házené

Jarní část série turnajů ve středočeské lize
házené je v plném proudu pro všechny tři naše
věkové kategorie.

Některá utkání nám vychází na jedničku
a s jinými se naopak statečně pereme.

Družstva MINI a PŘÍPRAVKY již mají za sebou
odehráno celkem 5 turnajů (2x Kolín, 2x Příbram
a 1 x Libčice). Bohužel turnaj MINI v Libčicích
plánovaný na 1 .6.2024 byl nakonec z důvodu
nepříznivého počasí zrušen. Čekají na náš ještě
dva turnaje, a to na domácím hřišti v Hudlicích
dne 1 5.6. a 1 6.6. 2024.

Nicméně ráda bych vyzdvihla turnaj PŘÍPRAVKY
v Libčicích, který jsme odehrál i 25.5. 2024, neboť
ten se nám skutečně povedl na jedničku! ! !

Hrál i jsme již na venkovním hřišti a naštěstí nám
počasí přálo. Děti byly naprosto skvělé!
Hrály úžasně a podaři lo se nám vyhrát všech
6 zápasů, tedy zasloužené 1 . místo!

Radost v šatně po skončení turnaje byla
neskutečná, nabyla nás všechny kolem pozitivní
energií a vykouzli la velké úsměvy na tváři.
Myslím, že rodiče, kteří tam byli , by se mnou
určitě souhlasi l i . A j im bych také chtěla moc
poděkovat za veškerou podporu.

A s děkováním budeme ještě pokračovatN.
Pro všechny naše hráčky a hráče se nám
konečně podaři lo sehnat společná trička s logem
házené Hudlice a se jménem a siluetou
házenkáře nebo házenkářky na zádech. Děti
v nich jezdí na turnaje a když je dostal i , tak měli
velkou radost.

Tímto bychom rády chtěly ještě jednou moc
a moc poděkovat mamince naší hráčky Káji,
paní Zuzaně Truhlářové, která VŠEM dětem
tato trička sponzorovala.

A co je nového u našeho mladšího žactva?
Šest nominovaných dívek se zúčastni lo se svou
trenérkou Jarkou Kulhánkovou kempu
talentovaných hráček středočeského kraje
v Hostivicích - Břvích v hale Lions o víkendu
25 až 26.5. 2024. Program byl opravdu pestrý.
Kempu se celkem zúčastni lo 32 hráček
z různých klubů. Vedly ho 3 zkušené trenérky,
které měly plné ruce práce. V sobotu mezi 1 8:30
až 20:30 hodin proběhl 1 . trénink a v neděli další
dva tréninky. Dopolední se soustředil na atletiku
a odpolední zejména na samotnou hru.

Všechny naše hráčky si sáhly doslova na dno
svých fyzických sil . Ale stálo to za to a zvládly
to! ! ! Měly možnost si vyzkoušet spoustu nových
věcí a posunout se zas o krůček dál.

(pokračování na str. 13)



Družstvo mladšího žactva čeká dohrávka jarních
soutěžních turnajů a to na domácím hřišti
2.6. 2024 a poslední kolo odehrajeme 9.6. 2024
v Mělníku.
Očekávali jsme perný první červnový víkend,
nicméně počasí nám změnilo plány.
V neděli 2.6. 2024 jsme pořádali domácí kolo
turnaje mladšího žactva, počasí nám též nepřálo
a proto jsme byli nuceni celý turnaj přesunout do
zapůjčené haly v Hostivicích.
Celý víkend byl opravdu náročný. V sobotu
přeorganizovat všechny družstva a v neděli
celková organizace z naší strany a odehrání
11 . kola jarní soutěže Středočeského kraje.

Tímto bych velice ráda poděkovala všem členům
našeho oddílu házené, kteří se aktivně podílel i
na organizaci celého domácího turnaje. No a náš
tým? Ten předvedl parádní hru a právem rozhodl
o skvělém celkovém umístění na bedně.
Ano, uzavíráme naši první hrací sezónu
mladšího žactva na krásném 3. místě a všem
našim hráčkám a hráčům byla slavnostně
předána bronzová medaile. Jsem obrovsky hrdá
na celý můj tým mladšího žactva, odvedli jsme
perfektní celoroční práci a právem jsme skvěle
zakončil i náš první rok v soutěži.

Trenérky: Jarka Kulhánková a Gábina Jurková
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(pokračování ze str. 12)



Vloni touto dobou jsme tajně doufal i , že po
covidové pauze obnovená tradice staročeských
májů se s dalším ročníkem alespoň trošku
rozroste. A přání bylo vyslyšeno! Místo dvou
kolon májovnic a májovníků se podaři lo naší
mládeži sestavit kolony tři a na sedm párů se
rozrostl i počet tančících malých dětí
s maminkami. Celkem, počítám-l i dobře,
v sobotu 1 8. května na staročeských májích
v Hudlicích vystoupilo třicet osm krojovaných
tanečnic a tanečníků!

Jestl ipak jste si všimli , že letos mezi májovnice
vstoupilo už několik dívek, které začínaly v roce
201 6 své první taneční krůčky v předtančení
nejmenších dětí? A uvedly se opravdu se ctí,
zvládly náročné vystoupení na výbornou. To,
jestl i krásná tradice bude udržena, je jen na naší
mládeži, na dospívajících dívkách a chlapcích.
My starší k tomu můžeme dát první impuls,
příležitost seznámit se s českým lidovým tancem
i s pocitem, když na sebe obléknete sváteční
nažehlený kroj. . . Dovolím si přát, aby se to stalo
pravidlem pro většinu dětí, které projdou
v Rezedě „májovnickou přípravkou“, že je za pár
let uvidíme v koloně tančit českou a moravskou
besedu.

Večer pokračoval taneční zábavou v hospodě
U růžového stromu, to už se do tance mohl
přidat opravdu každý, díky oblíbené kapele
Empatia, která vždycky dokáže vytvořit správnou
atmosféru.

Opět veliké díky všem účastníkům i pořadatelům
této náročné a krásné akce.

Cesta k české besedě
Jestl i Vás zajímá, jaký původ mají tance, které
můžete v podání májovníků vidět, vezmu vás na
malou exkurzi:

Lidový tanec je vždy spojen s hudbou, bez
písničky neexistuje. Společně provázely všechny
nejdůležitější události v životě člověka,
v motivech písní i tanců najdeme kromě
vyjádření citů i odkazy na řemesla, různé lidové
postavy, přírodu a zvířata.

Regionálně v l idové hudební kultuře rozl išujeme
dvě dosti rozdílné oblasti : západní - celé Čechy
a západní Morava (písně mají taneční charakter,
vyvíjely se spolu s dudáckou či hudeckou
hudbou), východní - východní Morava
a Slovensko (ryze zpěvné písně, někdy ve
svébytných tóninách).

Nejstarší taneční vrstvou jsou chorovody -
obřadné chození ruku v ruce za doprovodu
zpěvu, v kole, v řetězu, zástupu, které
doprovázely různé rituály (například vynášení
smrtky nebo tance kolem svatojanských ohňů).
Zároveň s nimi se vyvíjely mužské sólové tance,
zvané souhrnně „skoky“, tedy různé verbuňky,
odzemky apod. Myslíte, že se u chorovodů jedná
o zapomenutou formu tance? A co když se na
svatbě všichni svatebčané seřadí do zástupu
a „jede, jede mašinka“ - takový tanec má stále
stejnou funkci, propojit všechny přítomné, bez
ohledu na věk či taneční páry.

V 1 6. a 1 7. století vzniká podoba českých
točivých tanců . Jej ich základním principem je
otáčení na místě do kolečka. Hoch před dívkou
různě cifruje, pak se chytí a točí se spolu dokola
kolem své osy, ale nepohybují se po prostoru.
Z těchto tanců je známý např. čardáš.

Po třiceti leté válce, od poloviny 1 7. století
vznikaly tance figurální. A to už se blížíme
tancům, které v zjednodušené podobě
každoročně předvádějí nejmenší májovníci.
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Spolek Rezeda

Roztančené máje

(pokračování na str. 15)



Vás srdečně zvou na dobročinný hudební minifestival
pro malého Sebastiána ze Zahořan.

Hudlický SkálaFest 2024
který se bude pořádat pod skálou na malém hřišti v sobotu 29.6. od 1 4:00 hodin

Pod širým nebem se nám představí kapely jako Old Boys, Kulawajt, Trucparta, 1 /4Psanci.

Festival různých žánrů zakončí Jungammova vnoučata tancovačkou. Občerstvení zajištěno.

Vstupné bude dobrovolné a výtěžek bude věnován Sebastiánovi.

Přijďte, prosím, podpořit tuto akci a pomoci těm, kteří to potřebují.

Budeme se na Vás těšit. J.V.
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(pokračování ze str. 14)

V tancích spojených s určitou písní stále opakují
stejné figury (třeba tanec manšestr - čtyři kroky
přísunné, čtyři cvalové a polka dokolečka po
kruhu).

Vrcholem lidového tance, tak jak jej můžeme
vidět, jsou už vlastně tance salónní, vzniklé za
národního obrození koncem 1 8. a začátkem 1 9.
století. Svojí povahou už se jedná o společenské
tance jako je valčík, kvapík, mazurka, polka nebo
šotyš. Kromě točení kolem vlastní osy, páry víří
dokola kolem celého parketu.

A kde se ve vývoji l idového tance vzala česká
beseda? No, po pravdě se jedná o tanec čistě
salónní, vytvořený na objednávku básníka Jana

Nerudy. Ale napsaný byl tak dobře, že ještě po
1 60 letech je živý a naše máje si bez něj už
nedovedeme představit.

Českou besedu, kontratanec ve formě čtverylky,
sestavil hudební pedagog Karel Link se
skladatelem Ferdinandem Hellerem. Sestava má
čtyři části ve 3/4 i 2/4 taktu, každá z nich se
skládá z úryvků národních písní a tanců.
Objevuje se zde sousedská, obkročák, polka,
řezanka, furiant, rejdovák či kalamajka. Poprvé
byla beseda tančena 11 . l istopadu 1 863
v Konviktě, zde v ukázce tančil i i Bedřich
Smetana a Jan Neruda. O dva měsíce později při
plese na Žofíně již besedu tančilo 1 44 párů, tedy
1 8 kolon!

Uvidíme, kol ik tanečních párů se představí
o májích u nás napřesrok. Užijte si krásné léto ať
s tancem nebo jiným pohybem, který vám přináší
radost.

Kristýna Hulová, předsedkyně Spolku Rezeda

Použité zdroje:

Kos, Bohumil : Lidové tance ve školní tělesné výchově, SPN

Praha, 1 976

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1 _beseda

Jungmannova vnoučata
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Staročeské máje - Hudlice
V sobotu 1 8. května 2024 se v naší obci konaly
Staročeské máje.
Za doprovodu živé hudby vyrazil ve 1 3. hodin
průvod obcí od obecního úřadu. Průvod byl
vedený kecalem a nechyběl v něm ani povoz
tažený koňmi, dráb, krojovaní občané
a samozřejmě májovníci.

Během průvodu byli vyvedeny májovnice
z domů, kde stála ozdobená břízka a kde
panímámy a pantátové připravil i něco dobrého
na zub a nechyběla ani kořal ička. Během
průvodu byla uctěna i památka u domku Josefa
Jungmanna, u pomníku padlých a na hřbitově.

Průvod končil v 1 8. hodin na kluzišti u kostela,
kde nejprve zatančil i naši nejmenší májovníci
a poté následovalo zatančení České a Moravské
besedy třemi kolonami májovníků a májovnic.
Po besedě následovalo kácení krále a souboj
májovníků o kytičku ze špičky krále.

Večer se pak konala májová zábava na sále
v bývalém Hostinci U Růžového stromu, kde
k tanci a poslechu zahrála kapela Empatia.

Chtěl i bychom moc poděkovat obci Hudlice, SDH
Hudlice, spolku Rezeda, kapele Jungmannova
vnoučata a některým občanům, že se podílel i na
přípravách této krásné tradice. Všem lidem, kteří
přišl i do průvodu a přišl i podpořit naše májovníky
při tančení besedy.

Všem patřívelké díky!

Avšak největší poděkování patří všem
májovníkům a májovnicím za jejich nadšení
a píli při nácvicích besed, za pomoc
s přípravami, za skvělou atmosféru, kterou po
celou dobu vytvářeli a v neposlednířadě za
báječně odtancovanou Českou a Moravskou
besedu. Bez těchto mladých a nadšených lidí
by se tato krásná tradice nemohla konat.

"Čí jsou máje? Naše."

Kateřina Landová

(pokračování na str. 17)
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(pokračování ze str. 16)
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Včelaření v Hudlicích

Tak vážení nevčelařící a meduchtiví sousedé
a spoluobčané. V minulém vstupu jsem
oslavoval množství prospěšného pylu pro nás
včelaře, a necti l alergika. Ale to všechno za
normálních okolností, tj . kdy po zimním klidu se
probouzí celá příroda s jarní květenou a vše se
rozvíjí až k horkému gradujícímu létu. Už ale
v loňském roce bylo počasím naznačováno, že
se děje něco neúplně definovatelného. A letos
konec ledna, únor, březen, se to vyostři lo.
Jednoduše pro spotřebitele - med nebude,
a když tak málo. Pro zájemce hloubající
vysvětlím.

Zimu v úlu přežívá pouze chomáč „zimních včel“
s úkolem udržovat zde teplotu pro přežití matky,
a následně zajistit další generaci včel letních.
Je to takové předání štafety života. Tyto zimní
včely nejsou žádné sběratelky nektaru - jednak
proto že v zimním období nic nekvete, a ony
navíc nejsou anatomicky na velký sběr
přizpůsobené. Tyto včely se líhnou někdy v září,
říjnu minulého roku, jsou dlouhověké, a umírají
vyčerpané v březnu, dubnu roku následného,
kdy už se líhne nakladená generace sběratelek
včel letních. Zimní včely takto svoji úlohu splni ly,
posunuly život o generaci dále, ale jak bylo výše
psáno, na vlastní velkou snůšku nejsou

dispoziční. Sice přinášejí především předjarní pyl
pro nakladený plod, nějaký ten pozdější nektar,
ale nektaru je zatím málo, čeká se až se příroda
pomalu probere. Je to takový samočinně
regulující se rovnovážný přírodní stav.
Na pomalu rozkvétající přírodu a její potravní
nabídku reagují včely vzrůstajícím počtem
sběratelek, které zahajují hlavní snůšku.

Avšak letos přišlo v předjaří ohromné oteplení.
V únoru a začátkem března teploměry ukazovaly
1 5o - 20o stupňů. Naráz a lavinovitě vše vykvetlo.
V několika málo dnech jsme byli v letním období.
Včel bylo ještě málo, nebyly schopné tohle
ohromné množství naráz zpracovat. Včelí matky
začaly jako o závod plodovat. A když už to bylo
tak nadějné přišel dlouhý mráz. Eventuelně
nasbíraný med včely zkonzumovaly pro svoje
přežití. A když pak se opravdu postupně začalo
oteplovat, tak jsme se včelaři dostal i časově do
pozdního předjaří a časného jara, kde ale už vše
včetně řepky odkvetlo, nebo to spáli l mráz.
Dnešní hlavní včelařskou plodinou je právě
řepka. Někde kvetla později , někde se to
částečně stihlo.
Ještě je naděje na letní snůšku z akátů a l ip.
My kteří včelaříme v lesích, bychom mohli mít
snůšku z medovice, med lesní. A tohle bude
zase záviset na počasí. Zatím je to průtrž za
průtrží, a l idsky řečeno včely vyčkávají. Nám
včelařům nezbývá než čekat s nimi.
Prognozy ukazují množství mšic, jestl i ale při jdou
přívalové deště tak budou mšice spláchnuty
a s nimi i naděje na lesní med. Naděje umírá
poslední, přírodním souvislostem zaplaťbůh
neporučíme, budeme muset jako ty naše včely
přečkat.

Milan Cihelka, člen Z.O. Hudlice,
Hájovna Habrový potok, 28.5. 2024

Včelařské nemedobraní
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• Při jímáme darem ČISTÝ a FUNKČNÍ nábytek a jiné vybavení pro domácnost.
• Získaný nábytek přerozdělujeme formou bezplatné materiální pomoci potřebným lidem pouze přes
sociální organizace.

• Zajišťujeme svozy a rozvozy nábytku v rámci Středočeského kraje.
• Podporujeme udržitelný rozvoj měst a obcí - nabízíme spolupráci sběrným dvorům
a re-use centrům.

PRAVIDLA NBSK
Vše řešíme po předchozí domluvě!

Provozní doba: ÚTERÝ - ČTVRTEK
Kontaktujte nás na e-mail info@nbsk.cz nebo na tel. čísle +420 604 21 8 907.

Více na: https://nbsk.cz/

Nábytková banka
Středočeského kraje, z.s.

Český zahrádkářský svaz

v minulém zpravodaji jsem popisoval plánované
akce na jaro a je čas se ohlédnout, jak jsme byli
úspěšní.

V březnu jsme podle plánu udělal i brigádu
v sadu za skálou a to zejména kolem studánky.
Aby při otvírání studánek bylo místo pro diváky,
vysekali jsme trní a ostružiní a také opravil i
poničený přístřešek nad studánkou.

Akce Ukliďme Česko, plánovaná na duben, se
nekonala pro nedostatek odpadu . Základní
škola nás předběhla a uklidi la okolí skály
a příkopy okolo vsi. Je dobře, že se i ostatní
zapojí do ne zrovna příjemné a atraktivní
činnosti .

Další akcí bylo plánované slavnostní otevření
venkovní čítárny v sadu. Toto proběhlo
za krásného počasí a čítárna snad dobře slouží.

V květnu nás trochu potrápila příroda, která si
přivstala a na první máj, lásky čas, nám
nenechala jediný kvetoucí strom. Zahrádkář je
člověk hrdý a podnikavý a tak když má sehnat
rozkvetlý strom, dokáže nemožné .

Poslední akcí, kterou jsme uskutečnil i , byla
Selská slavnost sečenísena, letos nově v sadu
za skálou. Přes počáteční obavy, jak vytyčit
čtverce k soutěži, se organizace zvládla
na jedničku a místo se osvědčilo na výbornou,
díky lepší přístupnosti a dostatku stínu. Možnost
svézt se na koni využil i jak děti, tak i dospělí
a akce proběhla v pohodě a dobré náladě
s příjemnými l idmi a dobrou hudbou k poslechu.

Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem
akčním členům svazu i dobrovolníkům, bez
kterých by nebylo možné cokoliv podnikat.
A to by byla, myslím, velká škoda.

Martin Kodet

Dobrý den všem,
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Díky obyvatelům se naše Obec Hudlice může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru
vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové
hmotnosti 6,44 tun. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 5,1 3 kg spotřebičů. Ušetři l i jsme tak
spotřebu elektřiny a sníži l i produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou
rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradil i jsme je právě
recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které
na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých
spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2023 k úspoře produkce
CO2 o 72,60 tun. Tipnete si, kol ik smrků pohltí stejné množství CO2? ---> 28 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 3 776,73 l itrů ropy. Představte si, že z tohoto množství
se pokryje spotřeba pohonných hmot auta například na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1
a to 1 42 krát.

Došlo také k úspoře 38 878,38 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spusti l i
cyklus myčky nádobí 3 8879 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podaři lo vrátit do výroby 3 732,27 kg železa. Takové
množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 1 53 ks nových praček, aniž by bylo
nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podaři lo získat 1 28,91 kg mědi, což stačí pro ražbu
2 291 8 1 € mincí, nebo 1 56,01 kg hliníku, který by stačil na výrobu 1 0401 plechovek o objemu
0,33 l.

Pamatujte!
Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky.
Odhozením do popelnice se elektrozařízenínedostanou k recyklaci, ale skončínevyužité
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při
zakoupenínového!

Životní prostředí a odpady

Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí?

(pokračování na str. 21)
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(pokračování ze str. 20)
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Míra recyklace obalů v ČR se meziročně zvýšila o 4 procentní body, jej ich celkové využití je vyšší
o 5 procentních bodů. Již celé tři čtvrtiny Čechů a Moravanů třídí odpad, a to také díky široce dostupnému
systému barevných popelnic, jej ichž počet dosáhl téměř jednoho mil ionu. Jej ich průměrná vzdálenost od
domácností je menší než 1 00 metrů. Vyplývá to z aktuálních statistik Autorizované obalové společnosti
EKO-KOM.

Díky aktivnímu přístupu občanů se loni z celkového množství vyprodukovaných obalových odpadů podaři lo
předat 75 % k recyklaci a dalších 11 % k energetickému využití. Míra recyklace obalů se tak meziročně zvýšila
o 4 procentní body a celkové využití je oproti roku 2022 o 5 procentních bodů vyšší.

Firmy v ČR uvedly loni na tuzemský trh méně baleného zboží, což znamenalo i méně obalů. A častěj i pro své
produkty, oproti předcházejícím rokům, voli ly opakovaně použitelné obaly. To se spolu s dalšími faktory
projevi lo na celkovém množství vzniklého obalového odpadu. Toho bylo 1 261 452 tun, což je meziročně
o 4 % méně.

Každý obyvatel ČR vytřídi l loni v průměru 75,6 kilogramu odpadu. Konkrétně to bylo 22,5 kilogramu papíru,
1 7,1 ki logramu plastů, 1 4,6 kilogramu skla, 0,4 ki logramu nápojových kartonů a 21 kilogramů kovů. K dispozici
měli více než 920 tisíc barevných nádob na tříděný odpad a ze svého bydliště to k nim měli v průměru 90
metrů. V některých obcích třídí l idé místo do nádob na ulicích do pytlů přímo v domácnosti. Svozová
společnost je pak sváží podle kalendáře k danému datu.

Nejvyšší míra recyklace byla dosažena tradičně u papíru, který lze využít bez problému. U plastových obalů
byla dosažena celková míra recyklace 49 %, 78 % u obalů ze skla, 67 % u kovových obalů, u dřevěných obalů
bylo dosaženo 37% míry recyklace.

AOS EKO-KOM ve spolupráci se zapojenými obcemi a městy v Systému pokračovaly na zahušťování
a zkvalitňování sběrné sítě pro třídění na území ČR. Systém třídění a recyklace obalů je v ČR dlouhodobě
financován z poplatků firem vyrábějících nebo dovážejících balené zboží. Na konci roku 2023 bylo do systému
zapojeno 21 301 výrobců, plničů nebo dovozců baleného zboží. Tyto firmy prostřednictvím AOS EKO-KOM
plní svoji zákonnou povinnost zajistit pro obaly uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití v zákonem
požadované míře. Za to platí do systému EKO-KOM poplatek, jehož výše se odvíjí od množství
vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM hradí náklady související s provozem a obsluhou
sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním odpadu na dotřiďovacích l inkách, recyklací nebo energetickým
využitím vzniklých obalových odpadů. Největší část nákladů Systému představují přímé platby městům
a obcím za tříděné množství obalových odpadů. Ke konci roku 2023 bylo do systému EKO-KOM zapojeno
6 1 84 obcí a měst ČR, 99 % obyvatel ČR tak má možnost ve svých městech odpady třídit a 75 % jich tak
pravidelně činí.

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2023: 1 261 452 tun , obalových odpadů vzniklo v ČR 941 285 tun
tj . 75 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k recyklaci

1 43 271 tun - tj . 1 1 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k energetickému využití

920 007 - barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad mají l idé k dispozici v celé ČR
75,6 kg - papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů vytřídi l v průměru za minulý rok každý obyvatel ČR

75 % obyvatel ČR pravidelně třídíodpad

TISKOVÁ ZPRÁVA
V České republice se v minulém roce recyklovalo více obalů,

Češi v třídění nepolevují
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